
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1569/2022-CGP/SEAP                              
Belém-PA, 02 de dezembro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7294/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados 
em relatório informativo de diligência nº 63/2022-CGP/SEAP, referente à 
denúncia de realização de cursos pela Secretaria, sem anuência e acompa-
nhamento da Escola de Administração Penitenciária- EAP.
Art. 2 º - DESIGNAR VITOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 5902749 – Pre-
sidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro, para con-
duzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 885005
PORTARIA N°2935/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 06 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1775/2022/DGP/SEAP/PA de 23/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.020 de 24/06/2022, FLAVIO CABRAL DE SOUZA, 
matrícula funcional n° 5933848/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Mas-
culino de Vitória do Xingu (CRMV), a contar de 20 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885600
PORTARIA Nº 344/2022 – DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 01 de dezembro de 2022.
CONSIDERANDO que compete ao Gestor reconhecer a dedicação, dinamis-
mo, compromisso, eficiência e diligência no desempenho de suas atribui-
ções, bem como, a responsabilidade e presteza na execução das tarefas;
CONSIDERANDO que os servidores ora elogiados, realizaram notável tra-
balho no desempenho de suas atividades alcançando as metas estabeleci-
das pela Corretiva desta Secretaria;
RESOLVE: 
Art. 1º- ELOGIAR os servidores VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula 
5902749, RAFAEL AUGUSTO MODESTO DA COSTA, Matrícula 5963576, 
KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Matrícula 97571444, MARILIA MARTINS 
DE BRITO, Matrícula 57223201, GABRIELLE DOS SANTOS GIL LOPES, Ma-
trícula 55207857 e ADRYA BEATRIZ DA SILVA SANTOS, Matrícula 808472, 
pelo trabalho desenvolvido neste órgão com profissionalismo, eficiência, 
competência, presteza e, sobretudo, lealdade, servindo como exemplos de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para os demais 
integrantes desta instituição.
Art. 2º- DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as pro-
vidências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 885135

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO Nº 205
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICA DE 
ALGEMAÇÃO (64H/A).
Valor Total: R$ 4.480,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos:0101/0301
Contratado (a): PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 885531
PORTARIA N°2909/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 422/2022/DGP/SEAP/PA de 14/02/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.865 de 15/02/2022, CLAUDIO NASCIMENTO DO 
CARMO, matrícula n° 5938835/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Masculino de Vitoria 
do Xingu (CRMVX), a contar de 01 de dezembro de 2022.
DESIGNAR DANILO PIMENTA DE MELO, matrícula nº 5933846/2, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 01 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 884964

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2912/22/DGP/SEAP, 
Belém, 05 de dezembro de 2022.
DESIGNAR o servidor DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Matrí-
cula nº 5898845, para responder pela Gerência de Comercialização, no 
período de 1º a 30 de dezembro de 2022, em substituição do titular RO-
DRIGO DIAS TEIXEIRA, Matrícula nº 5917597 que está em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885027

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA Nº 2879/2022-DGP/SEAP, de 18/11/2022, 
publicada no DOE 35.197, de 23/11/2022, Protocolo 879428
Servidor: SEBASTIÃO REGINALDO PEREIRA LIMA
Onde se lê: no período de 01/12/2022 a 30/12/2022
Leia-se: no período de 02/01/2023 a 31/01/2023

Protocolo: 885539

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 210
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICA DE 
ALGEMAÇÃO (80H/A).
Valor Total: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos:0101/0301
Contratado (a): WLLADSON ICARO DE SOUZA BIAVA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 885540
CONTRATO Nº 211
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina PROCEDI-
MENTO E MANUSEIO TÉCNICO COM BASTÃO DE DEFESA TIPO II (32H/A).
Valor Total: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos:0101/0301
Contratado (a): ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 885541
CONTRATO Nº 212
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina PROCEDI-
MENTO E MANUSEIO TÉCNICO COM BASTÃO DE DEFESA TIPO II (32H/A).
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos:0101/0301
Contratado (a): ANDRÉ LOPES CORDEIRO
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 885543
CONTRATO Nº 208
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICA DE 
ALGEMAÇÃO (64H/A).
Valor Total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos:0101/0301
Contratado (a): THIAGO WELLIGTON AROUCHE MARTINS
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 885537
CONTRATO Nº 209
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICA DE 
ALGEMAÇÃO (32H/A).
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos:0101/0301
Contratado (a): VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 885538


